~
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Manoel Viana
"Administrando para o povo"

LEI N2 1710, DE 03 DE MARÇO DE 2009,

A PREFEITA MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no arti-
go 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal
aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Relaciona Entidade a ser beneficiada pela
Lei nQ 633 de 08 de maio de 2001.

Art.12 Em conformidade com o art. 52 da Lei n2 633 de 08 de maio de 2001 e art. 145 da
Lei Orgânica Municipal fica beneficiada pelos termos constantes na referida Lei, a entidade: ASSO-
CIAÇÃO VIANENSE DOS ESTUDANTES EM ALEGRETE- AVEA, CNPJ n2 03.639.974/0001-08.

Art. 22 O valor a ser repassado a entidade é de R$ 26.325,00 (vinte e seis mil, trezentos e
vinte e cinco reais), pagas a contar do mês de março, divididas em 09 (nove) parcelas como segue:

MÊS
Março:
Abril:
Maio:
Junho:
Julho:

Agosto:
Setembro:
Outubro:

Novembro:
TOTAL:

Art. 32 Para cobertura do respectivo valor, será utilizada a classificação orçamentária da
Secretaria de Educação, Turismo, Cultura e Desporto- Subvenção Social 0701.04.122.0013.2057-
335043000000 -Subvenções Sociais (204).

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municir~ ~;noel Viana, RS, 03 de março de 2009,

l_)t1t2 U~ \
IONE OLARTE CAMINHA

PREFEIT A MUNICIPAL
Registre-se e Publique-se
E~~ ~~rço de 2009

Rir:;[; ~/otti dos Santos
Secretário de Governo e Planejamento

Rua Walter Jobim 171 CEP 97.640 -000- Fones: (55) 3256 -1140 -1160-1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

00 Administrando para o povo"

JUSTIFI CATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

o presente Projeto de Lei beneficia entidade conforme art. 5Q da Lei nQ 633, de
08 de maio de 2001 e art.145 da Lei Orgânica Municipal, com o objetivo da concessão de
auxílios e subvenções para entidades com fins educacionais do Município de Manoel Viana.

Nosso objetivo visa contemplar as Associações sem fins lucrativos, que trans-
portam estudantes para cursos técnico-profissionalizantes e de 3Q Grau, que freqüentam cursos
em cidades vizinhas. Temos convicção de que os Nobres Vereadores aprovarão o presenteProjeto de,Lei. '

Atenciosamente,

Gabinete da Prefeita MuniCiW~ Viana, RS, 03 de março de 2009.

IONE OLARTE CAMINHA
PREFEIT A MUNICIPAL

Kua WalterJobim 171 ~EP 97.640 -000 -Fones: (55) 3256-1140-1160 -1230- 2420
Gabinete do Prefeito 3256-1122 -Fax: 3256 -1130

Relacao da Despesa Fevereiro de 2009 Folha

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOE~ VIANA

07 SECRETARIA EDUC. TUR. CULTo DESPORTO

07.01 ADMINISTRACAO GERAL -S M E C D

Uniqade Gestora Orgao. Qnidade Orcamentaria

~

Saldo DisponivelDotacao

04 Administracao

04122 Administracao Geral

041220010 Administracao Governamental

0412200102.042000 MANUTENCAO ATIVIDADES -SM E C D

3.1.90.01.00.0000 APOSENTADORIAS E REFORMAS
,

3.1.90.01.01.0000 PROVENTOS -PESSOAl.. CIVIL

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

191

1520
6.244,96

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

1.90.08.00.0000

1.90.08.99.0400

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

CONTRIB.ENT.P/AT.SAUDE SERV.INST.CARATER

193

481
6.707,20

3:1.90.11.00.0000

:i.1.90.11,Ol.0100

3.1.90..1.04.0000
"

3.1.90.11.09.0000

3;1.90.11,10.0000

3.1.90.11.31.0000
'"
-,.1:90.11.33.0000
,
1:1~90.11.37.0000
.,

3.i.90.11.42,OOOO

j.1:90.11.43.0000

~.1.90.11,45.0000
3.1.90.11.46.0000,
3.1.90.11.47.0000

3.1.90.11.74.0000

3.í.90.11.99.0000

0001 'RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE,

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

194

494

699

704

708

720

1514

735

748

759

1488

772

785

1502

1526

207.013,63VENCIM. E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -SERVIDOR

ADICIONAL NOTURNO

ADICIONAL D& PERICULOSID~DE

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

GRATIFICACAO POR EXERCI CIO DE CARGOS

GRATIFICACAO POR EXERCICIO DE FUN~OES

GRATIFICACAO DE TEMP~ DE SERVICO

FERIAS INDENIZADAS

13. SALARIO

FERIAS -ABONO CONSTITUCIONAL

FERIAS -~AGAMENTÓ ANTECIPADO

LICENCA-PREMIO

SUBSIDIOS

OUTRAS DESPESAS FIXAS -PESSOAL CIVIL

OBRIGACOES PATRONAIS

INSS -SERVIDORES

INSS -AGENTES POLITICOS

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

195

511

524

43.230,003.1.90.13.00.0000, .
~i: ~. 90.13.02 .0100

3:1:90.13.02.0300-.

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

196

531
6.784,43~.90.16.00.0000

1.90.16.44.0000

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS -PESSOAL CIVIL

SERVICOS EXTRAORDINARIOS

CONTRATRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

OUTRAS CONTRATACOES pI TEMPO DETERMINADO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

192

1420
20.000,003.3.90.04.00;0000

, "

~.3.90.04.99.0000

DIARIAS -PESSOAL CIVIL

DIARIAS NO PAIS

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

197

543
1.341,62

}:3.90.14.00.0000

~;3.90.14.14.0000

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE0001'

RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

198

805

819

835

565

593

850

859

873

884

919

935

960

981

610

11.913,39~.3.90.30.00.0000
3.3.90.30.01.0000
J.
~.3.90.30.04.0000
~:3:90.30.0(.OOOO

3.3.90.30.16.0000
;

1.3.90.30.17.0000
j .

~.3.90.30.19.0000

3.3.90.30.20.0000
: -

~.~.90.30.21.0000
j.3.90.30.22.0000

~:3.90.30.24.0000
~.3.90.30.25.0000
3.3.90.~0.26.0000

~.~.90.30.28.0000
3.3.90.30.29.0000.

MATERIAL DE CONSUMO

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

GENEROS DE ALIMENTACAO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE LÍMPEZA E PROD.DE HIGIENIZ.

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS IMOVEIS

MATERIAL PARA MANUTENCAO DE BENS MOVEIS

MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO

Contabilidade Publica -Emissao: 19/02/2009 as ~hjbmlnpçetll

Estado,"do Rio Grande,--
Prefeibura Municipal,

,

Sul

,Manoel Viana

..
...tio"Grande dQ Sul
...

,ara Munic1pal de Manoel Viana

Fevereiro de 2009 /
Relacao da Despesa Folha: 2

,Iidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA

Orgao : 07 SECRETARIA EDUC. TUR. CULTo DESPORTO

Unidade Orcamentaria: 07.01 ADMINISTRACAO GERAL -S M E C D ;

Dotacao Saldo Disponivel

3.3.90.30.46.0000
3.3.90.30.99.0000

MATERIAL BIBLIOGRAFICO

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

1028

1049

3.3.90.36.00.0000,
3.3.90.36.27.0000
:
3.3.90.36.99.0000

OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA FISICA

SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

OUTROS SERVICOS ~ .

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

200

1607

1610

3.000,00

3,3.90.39,00.0000
:.-
3.3.90.39.01.0000
.,

3.3:90.39.08.0000

-
3.3;90.39.17.0000

3.3.90.39.22.0000

3.3,~0.39.23.0000
3.3.90.39.47,0000

I
3~3.90.39.48,0000,

3.3:~0.39,58.0000

3.3.90.39.59.0000

~.3.90.39,63,0000

~.3.90.39.70.0000
3.3.90,39.73.0000

3.3.90.39.95.0000

~;~.90.39.99.0100
3.3.90.39.99.0200

).~~90.39.99.0700

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

201

633

1835

1124

1149

640

668

686

1195

1217

1231

1255

1267

1286

1292

1302

1927

3.257,40OUTROS SERVICOS DE TER~.-PES~OA JURIRICA

ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

MANUTENCAO DE SOFTWARE

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQ.E EQUIP.

EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS

FESTIVIDADES E HOMENAGENS

SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

SERVICO.DE SELECAO E TREINAMENTO

SERVICOS DE TELECOMUNICACOES

SERVICOS DE AUDIO, .VIDEO E FOTO ~
SERVICOS GRAFICOS .

CONFECCAO DE UNIF., BANDEIRAS E FLAMILAS

TRANSPORTE DE SERVIDORES

MANUT.E CONSERV.DE EQUIP.DE PROCES.DADOS

SERVICOS DE ESTAGIARIOS

ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES

Demais Servo Terc. Pesssoa Juridica

3.3.90.46.00.0000
,
3.j.90.46.01.0000

AUXILIO-ALlMENTACAO

INDENlZACAO AUXILIO-ALlMENTACAO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

448

1353

~.~.90.47.00.0000
3.3.90.47.18.0000

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

CONTRIB. PREVIDENC.-SERVICOS DE TERCEIRO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

202

1381
1.400,00

3.3.90..93.00.0000

~.3.90.93.01.0300
3:3.90.9j.02.0100,
3.3.90.93.99.0100
]-

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

203

1688

1322

1599

INDENIZALCOES E RESTITUICOES

INDENIZACAO P/LOCACAO DE VEIC.DE SERVID.

RESTITUICOES DE DESP.EVENT. COM ALIMENT.

Ressarcimento Conv. Merenda Escolar-2000

~4~~200102.118000 CURSO DE APRE FEl COAMENTO PROFISSIONAL

3.3.90.36.00,,0000 OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 0001 RECURSO LIVRE 465 1.000,00

3.3.90.39.00.0000,
3.3.90.39.01.0000

OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIRICA

ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

466

635

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

CONTRIB. PREVIDENC.-SERVICOS DE TERCEIRO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

3.3.90.47.00.0UUU
.'
3.3.90.47.18.0000

467

1383

~41220~13 Assistencia Financeira

Q412200132.057000 SUBVENCOES ENTIDADES

3.3.50.43.99.0000 Outras Instituicoes Privadas qOOl RECURSO LIVRE 1604

12 Educacao

12367 Educacao Especial

123670092 Educacao do Portador de Deficiencia:. '
1236700922.117000 Escola Espeical -CIANE
;

ÇPçetil -Contabilidade pub!ica -Emissao: 19/02/2009 as 9h36min (3)

Rio Grande do Sul, ,. .
cura Municipal de Manoel Viana

Relacao da Despesa

Jhidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA
,
Otqao : 07 SECRETARIA EDUC. TUR. CULTo DESPORTO

Unidade Orcamentaria: 07.01 ADMINISTRACAO GERAL -S M E C D

Dotacao Saldo Disponive

3.3.90.30.00.0000

3.3.90.30.04.0000

3..3.90.30.07.0000

~.3.90.30.16.0000

3,3.90.30.17.0000

3.3.90.30.18.0000

3.3.90.30.19.0000

3.3.90.30.20.0000
:_"
?~.? 9"0. 30.21. 0000

3..3;90.30.22.0000
3.3.90.30.24.0000

3.3.90.30.25.0000

3.3.90.30.26.0000

~.3.90.30.28.0000
.'13.3.90.30.29.0000
c,
~-3.9~.30.46.0000,
3.3.90.30.51.0000
.c

3.3.90.30.99.0000

MATERIAL DE CONSUMO

GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS

GENEROS DE ALIMENTACAO

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAIS E ~OICAH. PARA USO VETERINARIO

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM

MATERIAL DE CAMA, MssA E BANHO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE LIMPEZA E PROD.DE HIGIENIZ.

MATERIAL PARA HANUTENCAO DE BENS IMOVEIS

MATERIAL PARA HANUTENCAO DE BENS MOVEIS

MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA

MATERIAL PARA AUDIO, VIDEO E FOTO

MATERIAL BIBLIOGRAFICO

DISCOTECAS E FI~OT&CAS NAO ~MOBILIZAVEL

OUTROS MATERIAI& DE CONSUMO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

459
820

836

566

594

849

851

860

874

885

920

936

961

982

611

1029

1034

1050

39.886,1

3:3.90.36.00.0000
3.3.90.36.15.0000
-'
J:3.90.36.99.0000

OUTROS SERVo DE TERCEIROS-PESSOA FI~ICA

LOCACAO DE IMOVEIS

OUTROS SERVICOS

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

460

1411

1606

2.000,

!.3.90.39.00.0000

~.3:90.39.01.0000
~.~.90.39.16.0000
3.3:90.39.17.0000

~.3.90.39.22.0000
.'. ,

~.~.90.39.23.0000
;.
~.3.90.39.43.0000
;

~,3.90.39.44.0000
3.3.90.39.47.0000

~.~.90.39.48.0000
3:3:90.39.58.0000
i

~.~.90.39.59.0000
3.3.90.39.63.0000

~.~.90.39.73.0000
j.3~90.39.77.0000.
~.~.90.39~99.0200
.J ..

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

461

634

1840

1125

1150

641

1159

1175

669

687

1196

1218

1232

1268

1934

1303

22.570,OUTROS SERVICOS DE TERC.-PESSOA JURIRICA

ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS

MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQ.E EQUIP.

EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS

FESTIVIDADES E HOMENAGENS

SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA

SERVICOS DE AGUA E ESGOTO

SERVICOS DE COMUNICACAO EM GERAL

SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO

SERVICOS DE TELECOMÜNICACOES

SERVICOS DE AUDIQ, VIDEO E FOTO

SERVICOS GRAFICOS

TRANSPORTE DE SERVIDORES

VIGILANCIA OSTENSIVA

ASSOCIACOES, FEDERACOES E CONFEDERACOES

3.3.90.47.00.0000,
3.3.90.47.18.0000

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

CONTRIB. PREVIDENC.-SERVICOS DE TERCEIRO

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

462

1382

401

3.3.90.93.00.0000

~.~.90.93.02.0100

INDENIZALCOES E RESTITUICOES

RESTITUICOES DE DESP.EVENT. COM ALIMENT

0001 RECURSO LIVRE,

0001 RECURSO LIVRE

463

1323

50

4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
-' c.
~.4.90.52.06.0000 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO

~.4.90.52..10.0000 APARELHOS E EQUIP.P/ESPORTES E DIVERSOES.
~.4.90.52.12~0000 APARELHOS E UTENSILIOS OOMESTICOS

4.~.90.52..99.0000 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

fot~l Unidade Orcamentaria

TotalOrgao

Total Geral

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO.LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

0001 RECURSO LIVRE

464

1693

1467

1700

1764
~

1

~
i
;

430.9"

430.9"

430.9'

! CPcetil -Contabilidade Publica -Emissao: 19/02/2009 as 9h36min (3)

Página 1 de 1

03639974/0001-08

"

nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados
Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite documento
identificacao.

certidão NÃO É VALIDA para comprovar, em procedimento judicial e extrajudicial de inventário, de arrolamento, dE

Taxa Judiciária e IT81, nas hipóteses em que estE

1.1

a posteriores verificações e vir é

Capitulo V.

Autenticação: 06902217

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em http://www.sefaz.rs.gov.br.

http://www.sefaz.rs.gov.br/asp/include/IMP/SEF_imp.htm 18/2/2009

Página 1 de 1

,
MINISTÉRIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA
DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIvIDA ATIVA DA UNIAo

Nome: ASSOCIACAO VIANENSE DOS ESTUDANTES EM ALEGRETE
CNPJ: 03.639.974/0001.08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cObrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Olvida Ativa da Uniao junto à Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente à situaçao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuiçOes previdenciárias e as contribuições devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Orvida Ativa do InstitQto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidão emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB nQ 3, de 02/05/2007.
Emitida às 19:50:49 do dia 18/02/2009 <hora e data de Brasflia>.
Válida até 17/08/2009.
Código de controle da certidão: 39DO.6986.5F4D.F998

Certídao emitida gratuitamente

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento

18/2/2009